
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 
 

 

D I S P O Z I Ţ I E  
privind stabilirea şi aprobarea plăţii indemnizaţiei lunare 

pentru persoana cu handicap Tudorache Petrica 
  
          Primarul comunei Balaciu; 
 Având în vedere: 

- cererea înregistrată cu nr.4506/21.10.2020 a numitului Tudorache Petrica, prin care 
optează pentru primirea unei indemnizaţii lunare. 

- referatul compartimentului de asistenta sociala inregistrat cu nr.4783/16.11.2020  din  
care rezultă  că  sunt indeplinite conditiile, ca numitul Tudorache Petrica sa beneficieze 
de indemnizatie  lunara pentru persoana cu handicap. 

- certificatul nr.2067/14.10.2020 eliberat de Serviciul de Evaluare Complexa a Copilului  
este încadrata la gradul de handicap : grav-cu asistent personal. 

- acordul nr.17940/21.10.2020 al D.G.A.S.P.C. Ialomita, privind intocmirea dosarului de 
indemnizatie . 

 În conformitate cu: 
- prevederile art.42 alin.4 şi art.43 alin.1-3 din Legea nr.448/2006 privind protectia si 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată ,cu modificările şi 
completările ulterioare. 

- prevederile art.30 alin.2 din HG nr.268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap  

- prevederile H.G. nr.935/2019 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară  
garantat în plată în anul 2020. 

          
                      
           În temeiul art.155 alin.5 lit.c) raportat la alin.1 lit.d) si art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu 
art.240 alin.1 din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
 

 

D I S P U N : 

            

 

             Art.1 - Începând cu luna noiembrie 2020, se stabileste şi se aproba plata indemnizatiei 
lunare pentru persoana cu handicap Tudorache Petrica CNP ....................., domiciliat in comuna 
Balaciu, sat Balaciu, str.-, nr.-,  jud. Ialomita. 
 Art.2 - Indemnizaţia lunară prevăzută la art.1  este în cuantum egal cu salariul net al 
asistentului personal gradaţia 0, stabilit potrivit prevederilor legale care reglementează nivelul de 
salarizare a personalului plătit din fonduri publice,respectiv 1348 lei. 
          Art.3 - In caz de nemultumire,persoana nominalizată la art.1 poate ataca prezenta dispoziţie,  
în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

     Art.4 - Compartimentul buget,programe-prognoze,contabilitate va aduce la indeplinire 
prezenta dispozitie . 

    



  Art.5 -  Prezenta dispozitie va fi comunicată, prin grija secretarului comunei d-lui Tudorache 
Petrica, compartimentului buget,programe-prognoze,contabilitate şi  Instituţiei Prefectului judetului 
Ialomita în vederea exercitării controlului de legalitate . 
   
 
 
 
 
    P R I M A R                       Contrasemneaza pentru legalitate 
                                                                         Secretarul general al comunei Balaciu 
   Cornel Mihu                                                   Alexandru Viorel Trandafir 
 
 
 
 
Nr.82 
Emisa la comuna Balaciu  
Astăzi 16.11.2020 
 


